142 Impactum resolvitur remediis (133. 134. 135. 136.) ante positis.

143 Vasa laxantur remediis (35. 36. 54.) propositis.

144 De Suppuratione dicetur in historia Inflammationis.

### APHOR. 135. NUM. 3.

*Sapones in obstructione attenuantes.*

Sapones nativi ex oleo, et alcali,

sunt succi recentes , maturi , pressi ex  
herbis omnibus acrimonia alcalina validis.  
Aphor. 76. vel admodum aromaticis.  
Aphor. 75. Num. 5.

Sapones arte compositi ex alcali , et  
oleo.

Sapo niger. } à drachma una ad duas.  
Venetus. }

Starkeyanus , sive Helmontianus à  
gronis quatuor ad scrupulum  
unum.

Sapones fulginosi volatiles.

Spiritus oleosi , alcalini , ex Aromati-  
bus alcalescentibus. Aphor. 75. Num. 5.  
guttæ quindecim.

Ex Fulgine guttæ sesdecim.

Ex omni humore vel solidâ  
parte animalium guttæ decem , et octo.

Fuligo ipsa.

### APHOR. 135. NUM. 4.

Mercurius dulcis ad grana decem.

Mercurius sublimatus , corrosivus ad  
octavam grani partem dilutus.

Præcipitatus ruber ad grana duo  
albus ad grana quatuor.

Turbith ad grana duo.

Niger ad grana sexdecim.

### *Attrabentia.*

Sunt , quæ laxant locum , quo addu-

cendum , arctant unde deducendum. Vid.  
Aph. 35. 28. n. 4.

*Derivantia.*

Quæ liquores pellunt in locum datum , talia sunt evacuantia in loco , frictio artificiosa in vicinis.

*Propellentia.*

Sunt stimulantia. Aph. 75. Num. 5.

## DE VULNERE IN GENERE (a).

145  ulnus (b) est soluta cohæsio reeens , cruenta , partis mollis , à corpore

(a) Boerhaavius hic jure , meritoque antequam interiora mala difficillima tractaret , externa , Chirurgica , magis obvia præposuit. Hoc exigebat recta methodus à facilitioribus initium præscribens , impetrans. Medici , qui ista non eurent , non percipient , non calleant , Aedabatarum more Pharo isto privati progredientur , imo aptius , titubabunt , à sapientioribus , diligentioribus . . . immane quantum excedentur , ridebuntur! In Physicis , Botanicis , Chemicis . . ea quærant , quæ ad Medicinam spectant , faciunt , et quæ non valde multa sunt ; in Chirurgieis ad aemen pervenire studeant ; sciantque Tirones Medici in hac Medicinæ Parte hic à Boerhaavio nitide , exactè , methodice , luculenter , scientificè , præ aliis omnibus Auctoribus pertractatæ serio in supremo Medicinæ Magistratu fore pro Examine perscrutandos.

(b) Traditur hic optima vulneris definitio;

TOMO III.

G

duro, acuto, moto, presso, vel resistente.

146 Causa ergo sensibilis ejus est duries, acuties, motus, resistantia instrumenti vulnerantis.

147 Subjectum pars mollis, adeoque textura vasorum sanguiferorum, serorum, lymphaticorum, adiposorum, nervosorum, membranosorum, tendinosorum; tum vesicularum, quæ ex his conflantur.

148 In quo subjecto (147) causa (146) producit cohærentis separationem, liquidi contenti effusionem.

149 Inde lœdit actiones, quæ pendent ab integritate partium, et ab determinato fluxu liquorum per vasa.

150 Quæ vulnera proinde occupant eas partes, quarum integritas vitæ inseparabilis, Lethalia (*a*) sunt.

151 Horum (150) autem alia inevitabili necessitate mortem ferunt.

152 Alia, sibi reicta, mortem infe-

et proponuntur ea, quibus vulnera ab ulceribus, fracturis, contusionibus . . distinguntur. Ulcus enim est solutio non recens, sed antiqua. Fractura, fissura . . sunt solutio non partis molles, sed duræ, ossis nempe. Contusio non à corpore acuto, sed obtuso, et duro producitur.

(*a*) Optima hic traditur doctrina super lethaliitate vulnerum necessario à Medicis prænoscenda, et solicitissime distinguenda pro Re-nuntiationibus exacie coram Judicibus profrendis.

runt, sed artis (*a*) auxilio ita emendari possunt, ut mortis periculum absit.

**153** Tandem ex non lethalibus, neglectus, vel error (*b*) lethalia potest facere.

**154** Pro varietate alterius cujusdam actionis, à parte integra prius exercitæ, etiam alia vulnerum effecta, atque inde variæ appellationes oriuntur, vix ignotæ perito actionum Sanitatis.

**155** Nec minor nominum, formarum, et effectuum varietas in vulneribus, à diversitate causæ vulnerantis (146) quoad figuram, modum adigendi, pungendo, secando, cædendo, agitando, illatum, vim impingendi, ablationem ex vulnere, relictionem in eo, infectionem venenatam (*c*).

**156** Tum etiam omnia eadem (155) variant pro differentia partis vulnus excipientis (147), quoad ejus duritiem, mol-

(*a*) Decursus majorum vasorum, et illa loca ubi comprimi possint commode, ut mors ab hæmorrhagia secura præcaveatur, exacte cognoscenda.

(*b*) Qui vulneratos ob ingentes hæmorrhagias in animi deliquium lapsos spirituosis conantur refocilare vim vasorum, in liquida augent, unde nova reddit sanguinis jactura, et mortis causa augetur.

(*c*) Ubi adsunt anomala symptomata, quæ non possumus suspicari ex vulnere ut causâ orta fuisse, tunc de infectione venenata instrumenti lædantis cogitandum est.

litiem , nexum , situm , effectum (a) , li-  
quida contenta , faciem mutatam.

157 Hujus multiplicitatis originem  
nosse ut opus , ita nomina subtiliter dis-  
tinguere non juvat.

158 Si in corpore sano , robustoque  
factum vulnus in loco visibili , non irri-  
gato magna quadam arteria , nec nimis  
tendinoso , hæc oriuntur phænomena ; si  
modo à frigore , aëre (b) , siccatione , vul-  
neris hiatus defenditur:

1. Partes , inter quas causa vulnerans  
adacta , sensim magis , magisque à se mu-  
tuuo recedunt , licet causa ablata sit , nisi  
punctura fuerit parva.

2. Cruor primo cum impetu effluit,  
dein sensim sponte sistitur.

3. Tum crusta sanguinea cavo vul-  
neris innascitur.

4. Et liquor dilutus , rubellus , tenuis effluit.

5. Tum vero labia vulneris incipunt  
rubere , calere , dolere (c) , tumere , retor-

(a) Hic frequenter per anatomen , et phisiologiam explicatur ; quandoque neque ista sufi-  
ciunt , sed observatio sola. Mesenterii vulnera  
parva licet frequenter necant. Discisio nervi  
intercostalis , et paris octavi oculum ejusdem  
lateris obscurat , moie minuit , inflammat , &c.

(b) Aer imprimis frigidus admisus miro mo-  
do mutat partes vulneratas , et lædit tenerrima  
vascula , illaque exicat.

(c) Observabit jam Hippocrates pleraque

queri , fundo interim tumido assurgente , præcipue assurgente adipe in aperturam vulneris , ibidemque cito degenerascente .

6. Atque eodem tempore febricula cum calore , et siti adest .

7. Hinc tertio , quartove die ferius , vel ocyus , vulneri adest liquor tenax , albūs , pinguis , æqualis , pus (a) .

8. Simul rubor , calor , dolor , tumor , retorsio labiorum , febricula , cessant , vel minuuntur .

9. Et sensim cavum vulneris à fundo sursum , et ab ambitu versus centrum crescente nova , rubra , viva , materie , carne dicta (b) , impletur , coeunte mar-

vulnera tertio aut quarto die recrudescere , hoc est , dolere , tumere , &c. Dum Sororis stuprum vindicaturi Simeon , et Levi persuaserant incautis ut circunciderentur , tertia die post circumcisionem , acerrimè dolente vulnere , impune occidebant omnes (Genes. cap. 24.)

(a) Pus est liquor unctuosus consistentiam fere habens cremoris lactis recentis parum subflavescens , æquabilis omnino , inodorus , saporem blandum chyli ferè instar habens , quod maximum securitatis signum habetur .

(b) Hoc vocatur *incarnatio* licet id proprie , et exacte non accidat . Nihilominus demonstracionibus edocti hodie stupemus quomodo elongata vasorum in vulnera hiantium oscula vicinis concurrant , uniantur , concrecent ; nec hoc tantum , sed arteriæ arteriis , venæ venis , &c. sic debent uniri ut renascatur similis deper-

gine albo, subcærulescente, molli, æquali.

10. Postremo siccatur vulnus, et obducitur cicatrice.

159 Si arteria non nimis magna, nec Cordi admodum propinqua, omnino transversim dissecatur, retrosiliens, atque inter solida vicina se recondens, sibimet obturaculo est; et cætera ut (158) prius.

160 Si eadem (159). vulneratur transversim non tota dissecta, retractis fibris vulnus ampliatur; hinc Hæmorrhagia perpetua; et ea sedata, à tenuitate cicatricis cedente Aneurisma.

161 Si arteria major tota dissecta, oritur perpetua, usque ad defectum animi, vel vitæ, Hæmorrhagia; inferius posita tabescunt, et putri exeduntur, sed lenta gangræna; aut arefacta penitus contrahuntur.

162 Nervi maiores, tensique, toti dissecti retrosiliunt, se recondunt, ramulos vulnere paulo superiores trahunt, tendunt, vicinis dolorem, obstructionemque creant, parti vero infra Vulnus positiæ stuporem, immobilitatem, marcorumque, aut et gangrænam (a).

ditæ in vulnere substantia. Infinitam Creatoris sapientiam adoramus (exclamat hic Van Swiet.) qui corpus humanum his dotibus instruxit.

(b) Nervorum actiones in corpore humano

163 Nervi tensi, tendinosi, puncti, vel dimidiato discissi dolores, aliquando primo obtusos, nonnunquam vivos (*a*) excitant, primo loco vulneris, post per omnes nervos nexos, vicinosque; hinc calores, tumores, rubores late sparsos, febres, deliria, spasmos, inflammationem, inflammati aperturam cum evacuatione aeris, tenuis, et copiosissimi saepe seri; postea insensibilitatem, rigiditatem, exsiccationem, immobilitatem producunt, vel gangrenam, et mortem: atque haec quidem omnia eo violentiora accidunt, quo nervus est fortius tensus supra partes firmas, iisque annexus, aut et involucris magis tenacibus indutus.

observatae sunt distinctissimae omnino: quidam enim sensum praebent partibus ad quas tendunt; alii motum muscularerem efficiunt; nutritio partium denique, et vita ab aliis videtur pendere. Diversas autem illas actiones per diversos fieri nesvos docemur in morbis evidentissime. Paralysis, Hæmiplegia, Stupor . . . id evincunt.

(*a*) Dum Carolo IX Galliae Regi Medicorum jussu vena secibatur ipso momento, quo vulnusculum infligebatur praे doloris acerbitate Rex alta voce clamavit. Musculi bicipitis tendo, vel lata aponeurosis ab hoc tendine orta absdubio læsa fuit. Applicatur vulnusculo oleum terebinthinæ calidum cum pauculo spiritus vini rectificati, et aliis dein idoneis remediis post trimestre spatium brachii usus integre restitutus fuit (Ambr. Pareus lib. 12. cap. 41.)

164 Quæ eadem (162. 163). parum mutata, etiam in tendinibus (*a*) diversimode læsis obtinent, atque sævissima quidem.

165 Et Membranæ, tendinum, nervorumque saepe producta quum sint, iisdem afficiuntur morbis. (162. 163.)

166 Quid lymphatica, adiposa, venosa (*b*) vasa, et vesiculæ patiantur in vulneribus, quid efficiant, ex lege circulationis, et consideratione vicinorum facile intelligitur.

167 Si vulnus oculo patet, ejus præsentia, et natura scitur 1. Sensu ipso,

(*a*) Tendo, qui Achillis vocatur aliquando fuit integre ruptus sine dolore magno, levis tantum attactus tendinis involucris suis nudati totum genus nervosum turbat. Balsamum Peruvianum nigrum leviter calefactum, et instillatum præcabet, vel mitigat horrenda illa synphomata, quæ à nervorum, vel tendinum puncturis oriri solent.

(*b*) Si notabilis vena per vulnus læsa est, tunc non possunt applicari sine periculo acria illa styptica, quæ hæmorrhagiæ in vulneribus compescendæ causa aliquando adhibentur, vitriolum, v. gr. alumen, alcohol, &c. Metus enim est ne hæc patulo venæ vulnere recepta sanguinem ingrediantur, ejusque coagula faciant, quæ per latidrem continuo factam venam ad cor dextrum delata, dein pulmonalis arteriæ angustiis impulsa funesta maxime possent producere mala.

abstero impedimento conspectus (*a*) , et suppresso cruris fluxu. 2. Scientia anatomica vicinorum.

168 Vulneris autem absconditi præsentia , et natura noscitur. 1. ex Scientia anatomica (*b*) , situ vulnerandi , modo et vi infictus. 2. ex læsa actione sequente vulneris. 3. ab excretis , intra vel extra corpus expulsis. 4. ab effectis supervenientibus , dolore , singultu , spasmo , tumore , &c.

169 Ex cognitis (167. 168.) determinatur prævisus vulnerum eventus.

I. Mors , vel Vita vulnerati.

(*a*) Medici vulnera , et graviores operaciones sèpius videant , ut sic sensim asuescant intrepido animo hominum calamitates intueri , atque levare. *Medicus periculosa intuetur* (ait Hippocrates lib. de flatibus Chart. Tom. VI. pag. 213.) *Ingrata contrectat* , et ex aliorum calamitatibus proprias lucratur (agnoscit) miserias , ægrotantes vero per artem à maximis malis , morbis , doloribus , tristitia , morte , per artem inquam vindicantur. Humani generis commoda ex arte salutari nata levant hæc tædia.

(*b*) Animadversione dignæ sunt viscerum internorum mirabiles aliquando transpositiones. Cordis basis sinistrum latus respiciebat , apex dextram thoracis partem in Milite defuncto . . ex Meryo. Pylorus in sinistro latere : Lien dextrum hypochondrium aliquando occupat , Hepar sinistrum . . Hæc ad Renuntiationes consideranda , ut et idiosincrasia , quæ aliquando parva vulnera lethalia potest reddere.

2. Sanatio possibilis , impossibilis , integra , pro parte.

3. Curatio facilis , difficilis , brevis , longa.

4. Effectus à vulnere , peracta sanatione , superstes futurus ; ut tabes , insensilitas , immobilitas , figura læsa , &c.

170 Mors inevitabilis à vulnere ex quinque effectis sequitur , adeoque necessario Lethalia vulnera (151.) Hæc sunt.

1. Quæ influxum nervosi liquidi à Cerebello in Cor intercipiunt.

*a* Cerebelli vulnera , et Cerebri profunda adeo , ut medullam oblongatam lædant multum.

*b* Vasa sanguifera intra cranium soluta cum effuso cruento , qui pressione , vel concepta putredine vitam tollit , nec terebra levari potest ob conditionem loci , ut inferiora orbitæ Oculi , et ossis Temporum , ossis Ethmoidis , basios carnii , &c.

*c* Medullæ Spinalis superioris profunda vulnera.

*d* Tum ea , quæ nervos cardiacos dissecant.

2. Quæ sanguinem Cordis effundunt ex ejus cavis vulneratis : unde vulnera Cordis profunda , in cava penetrantia , lethalia.

3. Quæ cruentem à corde , et à cerebro , cerebelloque derivant vel in cava corporis , vel extra illud , neque medellam

capere possunt ob situm loci, ut magna vulnera Pulmonis, Hepatis, Lienis, Renum, Pancreatis, Mesenterii (*a*), Stomachi, Intestinorum, Uteri (*b*) in gravidis, Vesicæ circa arterias ejus majores, Aortæ, Carotidum, Vertebralium, et similiū arteriarum, venarumque.

4. Quæ respirationem integre tollunt; ut abscissio laryngis cum subductione fistulæ scissæ, vulnera magna bronchiorum, Vulnera lata (*c*), utramque cavitatem thora-

(*a*) Præter arterias, et venas per Mesenterium decurrentes ex quarum vulnera lethalis hæmorrhagia sequitur, considerandi nervi, quorum læsio licet non magna intra duas, tresve dies necans, postquam acerrimis, et asiduis doloribus abdominis excrutati lugent vulnerati. Mirabile imperium in ipsas etiam vitales functiones habent nervi per abdominalia dispersi. Herniæ suffocatæ, intestinorum susceptiones... id docent.

(*b*) Partus Cesarei dicti hac ratione maxime metuendi. Nihilominus à perito Artifice aliquando optatum successum habuere in vivis fæminis: In demortuis enim necessario partus iste faciendus.

(*c*) Vulnera ista lethalia sunt. Aliquando tamen accedit sanata fuisse. Moritur, ait Hippocrates (Coac. prenot. num. 505.) si in arteriam asperam, et pulmonem magnæ admodum plagiæ inflictæ sunt, sic ut percusso pulmone minor sit, qui per os prodit spiritus, quam qui per vulnus excidit.

cis , cum admissu aëris perforantia , vulnera diaphragma ab utraque parte mediastini thoracis penetrantia , vel ejus nervosa (a) dissecantia.

5. Quæ motum Chyli in cor tollunt; abscissio œsophagi , magna vulnera ventriculi , intestini tenuioris , superioris integra dissectio , vulnus ductus thoracici , vel alvei chylosi (b).

171 Vulnera sua natura lethalia , arte vero curabilia (152) sunt , prædicuntur:

1. Vulnera Encephali terebra levanda.
2. Vulnera arteriæ , venæ majoris in

(a) Medium diaphragmatis locum ejus centrum tendineum dicunt Anathomici. Vocari etiam potest *pars nervosa* diaphragmatis , quia veteres tendinibus etiam nervi nomen impossuerunt. Diaphragmate vulnerato partes etiam abdominalis cavo contentæ musculorum abdominalium actione pressæ vulnus diaphragmatis ingreduntur , illud dilatant , in pectoris cava transeunt , sicque pulmonem comprimendo , et cordis ipsius actionem turbando , post sumas miseras mortem inferunt citius , vel serius.

(b) Licet venarum mesentericarum oscula undique hient in intestinalorum cavo , et resorbeant partem tenuissimam chyli , rectaque via ad hepar deducant; alium tamen chylosum succum solæ venæ lacteæ dictæ ex intestinalis hauriunt , et sic non videtur sustineri vita posse si solæ venæ mesentericæ ebibant tenuissima tantum , chyli autem admisio in sanguinem impediatur. Vulnera igitur ista lethalia sunt.

loco (*a*) , ad quem manus Chirurgi pervenire potest.

3. Viscerum , ad quæ manus , et medicamenta cum effectu sanationis pervenire possunt.

4. Quæ mortem inferunt emisso suo liquido in cava illa , unde id educi sine discrimine vitæ potest ; ut thoracis , abdominis , ureterum , vesicæ , intestinorum quædam vulnera.

172 Prædictitur lethale fore ex non lethali (153) per has causas.

1. Omissione purgationis effusi puris, unde tabes purulenta ; vel effusi sanguinis , hinc putrefacti.

2. Commisso vitio in sex rebus non naturalibus.

3. Neglectu , vel errore (*b*) Chirurgi.

(*a*) Per anatomen noscenda illa loca artuum ubi magnæ arteriæ , et venæ decurrunt adeo nudæ , ut comprimi possint. Talia sunt in artubus superioribus loca sub-axilaria , anterior, et superior ossis humeri pars , ubi arteriæ magnus truncus ad nudum fere os subjacens comprimi potest , sieque facile omnis haemorrhagia à vulnere locis inferioribus inficto sisti potest. In artubus inferioribus talia loca sunt in interiori , et anteriori fere media femoris parte, uti et sub poplitibus.

(*b*) Hippocrates ingenue fatetur se deceptum fuisse dum in capitib[us] vulnere non distinxerat ossis lasionem , putans suturam esse , et hinc

4. Temperie naturali , aut morbosa ægri , vel manifesta juxta historiam ejus ægri , vel aliquando adeo singulari , ut non nisi hoc eventu se manifestet ; quam intentus observet semper in suo rescripto ad judices consultus Medicus.

173 Hinc renuntiatio de Vulneribus , definitio temporis (*a*) , intra quod lethalitas determinatur , peti possunt.

174 Ex historia pariter Vulnerum (ab 145. hucusque) ; facilis erit prædictio even tuum aliorum , quæ (169) præsagienda habentur.

175 Phænomenon autem (158. 159.)

crediderat ægrum sectione non indigere , qui decimo sexto die periit , sero nimis adhibita sectione. Epid. lib. 5. num. 22. Dum Medicorum Principi , ait hic van-Swiet. tale quid accide re potuit unusquisque nihil humani à se alienum credat , sed omni cura adhibita errores prudenter evitet. Si jam talis error à Chirурgo , vel Medico commissus detegatur æquitas jubet ut Judicibus indicetur , ne alieni erroris pœnam luat ille , qui vulnus inflixit.

(*a*) Aliqui judicant vulnera intra novem dies necantia læthalia fuisse ; si post istos non læthalia. Hoc falsum est. Carotis discissa illico mortem inducit ; sed si statim ligetur intra breve tempus curatur , hinc tale vulnus læthale absolute non est cum per artem curari potuis set. Calvariae vulnera ; intestini tenuis discisio post multos dies neccant , et talia nihil hominus vulnera læthalia censemur.

causa patet perito actionum vitalium , et animalium. Vid. Morb. Solid. et fluid. in genere præmissos.

176 Tunicæ arteriarum exteriores , illæsa interiori , punctæ , sectæ , tusæ , distractæ (a) , erosæ , impetu sanguinis dilatantur , saccum formant , qui ad ovi sæpe magnitudinem crescit ; callosos parietes accipit ; pulsat ; colore rubello splendet ; compressus evanescit ; laxatus redit ; suam arteriam ampliat ; vicina vasa compriment angustat. Aneurisma verum vocatur (160), cuius causa , signa , effectus sponte cernuntur. Atque eo quoque refertur cordis aneurisma , ejus ortus , signa , et effectus.

177 Si ab iisdem causis , similiter vulnerata arteria , curata debilius firmatur , eadem fiunt (176).

178 Ubi ab iisdem causis (176) omnes tunicæ simul ruptæ liquorem effuderint in partes vicinas distentas , nec ex-euntem , fit collectio extravasati crux , continenter aucta , et sine mensura , mol-lis , vix pulsans , livida , compressu vix

(a) Validi nixus , pondera ultra vires sus-tentata , sternutatio , tussis valida , &c. arterias distractas in aneurismaticos saccos degenerare faciunt. In corde facile fiunt dilatationes , seu aneurismata , et quod mirum aliquando ab aere cava ipsius immaniter distendente , ut Ruischius obserbavit.

evanescens, brevi putrescens, hinc gangrenam vicinorum creans. Aneurisma sputrarium est, (160) cuius causa, signa, effectus ex ipsa hac descriptione cognoscuntur.

179 Alii effectus arteriae dissectae majoris (161) ex physiologia sponte intelliguntur, ut et phænomena (162) primo nervi dissecti.

180 Ut vero clara causa habeatur mirabilem effectuum, qui in nervis punctis, vel partim dissectis apparent, juxta dicta (163. 164. 165.) sequentia consideranda ex Anatomicis, et Theoreticis.

181 Nervus omnis visibilis est fasciculus minorum nervorum, membranulis nexorum, arteriolis, venulis, lymphaticis intertextis, una dein communi membra vestitus.

Per omnia hæc vascula, nervum componentia, perpetuo fluit liquor suis canaliculis proprius à corde, cerebro, cerebello, et medulla spinali. His omnibus vis contractilis satis magna semper adest.

182 Ergo partes nervi integre dissecti à loco vulneris versus firmas partes, quibus nectuntur, retrosiliunt, sub solidis ambientibus se recondunt, eorum vi comprimuntur, orificia claudunt sua, et suorum vasculorum, adeoque præter dicta (162) nihil damni.

183 Si sectus, vel punctus ita sit, ut

nonnulli nervorum dissoluti sint, qui uniti majorem componunt, partes solutæ retrocedentes (182) trahent minimas fibrillas, quæ necabant nervulos inter se et vascula (181), unde fiet in his perpetua, lenta laceratio; adeoque dolor ingens, acutus, continuus. Partes vero adhuc cohærentes sustinebunt nunc solæ omnem vim, quam ante simul, ergo plus distrahitur, et lacerabuntur, adeoque acutissime dolebunt, et distractæ comprimentur; ut transitus impediatur. Dum una pars soluta, altera cohærens, ita afficiuntur, vascula intermedia comprimuntur; ergo sanguis, lympha, spiritus sistuntur, urgentur, accumulantur, unde circa partes inflammatio cruenta, lymphatica, et spirituosa (a).

Inde nervi vicini, tendines, horum, et nervorum vaginæ, musculi, vasa tenduntur, stringuntur, convelluntur, hinc cerebri, cerebelli, medullæ spinalis meninges trahuntur, vellicantur, cerebri actio turbatur.

(a) Si in vasculo nervoso liquor, qui ob tenuitatem spiritus dicitur, sistatur ad finem ubi sentiendi organum extat, oritur intolerabilis dolor sine ullo visibili tumore, quia nervorum fines distenduntur, ut in podagra observatur. Ita Boerhaav. in Praxi Med. hic.

Hallerus de contractilitate nervorum dubitavit.

Ex quibus sequitur series omnium phœnomenon (163. 164. 165.) naturali necessitate.

184 Et intelligitur, quæ, et cur punctura, laceratio, vulnus nervi adeo funesta? Item cur membranis, tendinibus, vasisque multis eadem fiant.

185 Ut vulnus sanetur, opus erit:

1. Auferre ex eo illa, quæ, vel à liquidis, et solidis corruptis, vel ab instrumento vulnerante, aut aliunde, ibi relicta, adunationem impedirent.

2. Supplere perdita nova regeneratione ablati.

3. Unire separata, et in adunatione retinere.

4. Cicatricem naturali cuti simillimam obducere.

186 Fragmenta impacta metallorum, lapidum, ligni, vitri, globi tormentorum, thrombi cruenti, caro mortua, vel membranæ, ossa fracta, primo tollenda, si proderit.

187 Considerata natura vulneris, partis vulneratæ, materiæ impactæ, roboris ægrotantis, symptomatum securrorum, tolli, an relinquи debeant, judicatur.

188 Ex iisdem (187) definitur instrumentum, et modus, quibus tolli queant. (186).

189 Depurato sic (186. 187. 188.)

vulnere, si ablatum (*a*) quid fuerit de corpore, id repleri debet, generata iterum materia simili perditæ. Id sit, si 1. vascula arteriosa, lymphatica, nervosa, &c. ita se habent, ut sua liquida bona excipiant, transmittant. 2. si liquidum bonum naturale debita copia, et apto impetu fertur in illa vasa.

190 His enim (189) fiet canalium vulneratorum, retrotractorum, obturatorum, compressorum, fere exsuccorum (158), impletio, humectatio, extensio, elongatio, implicatio cum vicinis, applicatio ad alia, quæ ex reticularibus plexibus propinqua, et ope boni liquidi conglutinatio.

191 Et, dum hæc (190) ab omni puncto fundi præcipue, et laterum, aqua vi simul fiunt, impletur ab omni parte ad centrum cavitas vulneris materie solida, et liquida, amissis simili (*b*).

(*a*) Gasparus Taliacotius Med. et Chirurg. Profesor Bononiensis truncatas partes corporis nasum, aures, labia restituebat singulari artificio ex cute brachii incissa, et adaptata truncis locis. Hanc rem satis fusse tractavit in libro, quem inscripsit *de curtorum Chirurgia per insitionem*. Venetiis Anno 1597. in folio cum iconibus, et tabulis. Pareus, Hildanus . . id non impossibile judicarunt.

(*b*) Renata compages, seu caro licet non ea-

192 Ergo huc (189) requiritur i. victus debitus, ut chylus, serum sanguinis, et materia nutritia blanda, glutinosa, nec facile putrescens sit, sed facilis digestio-  
nis, et assimilationis. Decocta farinosa  
cruda, fermentata, Emulsiones, lac, Jura,  
fructus maturi cocti, olera lenissima,  
primaria sunt sèpè, at pauca copia si-  
mul exhibita; repletionem, famem, sitim  
cavendo.

193 Cognita temperies ægri, tempe-  
tatis ratio, consuetudo, et natura comi-  
tantis morbi (a), docet quale, et quo modo  
præparatum ex his (192) cuilibet proposit.

194 Acre impetum nimis augens, vi-  
tandum. Salsum, Aromaticum, Acidum,  
olus acre, vinum, ergo vulneri mala.

195 Item quæ facile putrescunt. Jura

dem simillimam saltem esse omnia phæno-  
mena docent, et crassissima sanguinea vasa æque  
ac tenuissima perspirantia sic renasci experi-  
menta evincunt.

Forcipes, pedes . . fracti, et etiam separati  
integre à Gammaris majoribus, et caucris  
marinis renascuntur, ut demonstravit perspic-  
cissimus Reaumur. In homine adeo impotens  
natura abscissam in vulnere carnem minime ger-  
minabit, reproducat?

(a) Vulnera in homine sano apius curan-  
tur ac in impuro acrimonia aliqua vexato, at-  
que ægrotante. Hoc facile patet.

nimiris spissa, herbæ alcalescentes, ergo obsunt; raphani, nasturtia, brassica, et similia.

196 Tum quæ difficulter in chylum, et sanguinem mutantur. Qualia sunt quæ sale, fumo, aëre induruerunt; vel quæ pingui multo scatent, ut lardum, pisces pingues, item anseres, anates, similes aves piscibus pastæ, &c. denique viscidæ: ut legumina crassa, farinosa, cruda, ova.

197 Ad eundem scopum (189) conducunt medicamenta: quæ tollunt impedimenta nata consolidationi (190. 191.), et plerunque Decocti forma exhibentur. Illa ergo erunt varia pro varietate ejus impedimenti, quod tollendum erit: nec ullum utile omnibus habetur.

198 Hinc pro re nata sumuntur ex attenuantibus, inspissantibus, mitigantibus, excitantibus, virtute singulari contrarium vitium emendantibus, aperientibus, laxantibus, adstringentibus, adeoque sæpe ex oppositis.

199 Quorum quid eligendum, docet cognita natura vitii in ægro, et tituli horum Medicamentorum (197. 198.)

200 Aëris puri semper, ab exhalante putri liberi, sæpe renovati, temperies sicca cum calore temperato optima.

201 Alvus servetur laxa usu emollientium, laxantium, *Eccoproticon*.

202 Somnus (*a*) conciliandus anodynus , victu humido , narcoticis.

203 Animus sit hilaris. Venus vitan-  
da , quies commendanda est.

204 Ut canales in debita conditione  
(189) maneant , nec liquida in vulnere  
corrumpantur , sicque lädant actionem  
(189. 190. 191.) descriptam , aër arcen-  
dus , vulnus totum fovendum balsamicis  
vulnerariis lenibus , implendum carptis  
ad æquabilem præssionem , nervisque ami-  
cis medicamentis.

205 Quibus (204) in vulnere retinen-  
dis Emplastra prosunt , vix aliud (*b*) huic  
scopo præstantia , quam tenacitatem , non  
lädentem.

206 Liquida ad vulnus allata , in vul-  
nus effusa , fibræ semimortuæ , canales

(*a*) Subtilissimi liquidi defectum spirituum  
nempe natura reparat unico tantum modo , per  
motum vitalem solum , silentio omni animali  
motu , id est , per somnum tranquillum. Dum  
validis laboribus lasatus , vel meditationibus ex-  
haustus homo optimos cibos sumit nisi simul  
blando somno corpus refecerit torpere mentem ,  
gravari corpus sentiet. Bonus somnus omnia  
ista emmendat. Hippocrates Animæ officia in  
somno ingeniose declarat dicens quod *vigilans* ,  
*et in corporis partes subrepens ipsa Anima do-*  
*nnum suam gubernat , omnesque corporis actiones*  
*ipsa obit.* Lib. de Insomn. cap. 1.

(*b*) Emplastra sanant vulnerat? Ita credunt  
qui sua ut specifica jactant.

obstructi, tumefactique creant in vulnere pus, ichorem, sordes, carnes spongiosas.

207 Quæ (206) digerente, abstergente, corrodente, exsiccante auxilio tolli solent, sæpe et comprimendo.

208 Illa (207) adhibenda, donec pus album, blandum, viscidum, læve, æquale, inodorum adsit; sub quo sordes abstergentur, contusa et tumida consumuntur, corrupta ab aëre separantur, cava implentur, conglutinantur separata.

209 Tum ea, quæ carnem generare dicuntur, applicanda, quæ sunt digerentes leniora.

210 Si autem, peractis, quæ primo scopo (185) satisfaciunt (186. 187. 188.), nihil ex substantia corporis ablatum deprehenditur, labia unienda ita sunt, ut partes naturaliter unitæ iterum sibi multo applicentur, atque ita retineantur.

211 Horum prius absolvitur 1. situ conciliato parti illo, qui quiescenti aderat: 2. leni, et æquabili partium ad se invicem compressu, ut in omni superficie contiguæ sint, et quiescant.

212 Retinentur in adunatione 1. Emplastris tenacibus, digitatis processibus, ad fines ansatis, utrimque à latere vulneris appositis, et per fila adducendis. Quæ locum habent in longis scissuris transversis cutis, vel partium laxarum.

213 2. Circumductu Fasciarum (*a*) , et appositu Spleniorum , ut partes dehiscentes (158. 1.) æquabiliter appressæ maneant, et coeant ; quod determinato pressionis modo facile fit. Convenit vulneribus inflictis juxta longitudinem partis vulneratæ.

214 3. Suturis per acus chalybeas , rectas in minori , curvas in majori profunditate vulneris , acuta acie , cauda cava filum cera obductum abscondente , ad sufficientem à vulnero distantiam infixas , ad fundum usque adactas , sic pariter in altero labio eductas , quarum filo adstricto unita prius labia retineantur , dein levi splenio superductum filum colligetur : id repetitur à medio , vel ab angulo vnlneris ad fines ejus , pro necessitate. Hinc balsamo labia linenda , superpositisque levibus spleniis supra nodos , Emplastro tegendum est vulnus.

215 Conveniunt (214) recenti , cruento , à magna tamen hæmorragia libero , simplici , pleno , puro , transverso , obliquo , anguloso vulneri (*b*).

(*a*) In his rite applicandis Chirurgi peritia, et dexteritas imprimis cognoscuntur. In Collegio Chirurgiæ Matritensi sub nomine SANCTI CAROLI Cathedra huic negotio vere utilissimo , atque necessario dicata est.

(*b*) Plurimæ circumstantiæ attendendæ in suturarum exequione. Damnandæ ergo , conclu-

Nocent (214) copiosum cruento stilanti, antiquo, sanioso, purulento, sordido, contuso, substantia propria orbato, crustis obducto, vasis magnis læsis periculoso, nimis profundo, valde inflammato, venenis infecto, in parte necessario mobili hærenti vulneri.